
УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ

О назначении Ефимова В.В. 
от 11.03.19 № 17-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
О Тихонове Д.В. 
от 11.03.19 № 18-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ

О Сандурском С.В. 
от 11.03.19 № 175-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Об Афанасенкове Е.Л. 
от 11.03.19 № 176-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 154-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 155-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 12

март 2019



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 156-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 157-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 158-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 159-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 160-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 161-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 162-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 163-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 164-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 165-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 166-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 05.03.19 № 167-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 06.03.19 № 169-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О награждении Почетной грамотой Правительства Москвы 
от 05.03.19 № 94-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
Об оказании единовременной материальной помощи в связи с 74-й годовщиной  
Победы в Великой Отечественной войне 
от 12.03.19 № 99-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
Об оказании в 2019 году единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим  
вследствие радиационных воздействий 
от 12.03.19 № 100-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

ИНФОРМАЦИЯ

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в зоне строительства технологической части транспортно-пересадочного узла  
на станции метро «Электрозаводская»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы  

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

О НАЗНАЧЕНИИ ЕФИМОВА В.В.

Указ Мэра Мо с к вы от 11 марта 2019 года № 17-УМ

В соответствии со статьями 41, 44 Устава города Москвы и статьей 5 Закона города Москвы от 20 декабря 2006 г.  
№ 65 «О Правительстве Москвы» назначить Ефимова Владимира Владимировича заместителем Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений на срок полно-
мочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 
вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений, руководителя Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

УКАЗЫ
МЭ РА

МО С К ВЫ



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
О ТИХОНОВЕ Д.В.

Указ Мэра Мо с к вы от 11 марта 2019 года № 18-УМ

В соответствии со статьями 41, 44 Устава города Москвы и статьей 5 Закона города Москвы от 20 декабря 2006 г. 
№ 65 «О Правительстве Москвы» назначить Тихонова Дениса Владимировича на должность министра Правитель-
ства Москвы, руководителя Департамента экономической политики и развития города Москвы на срок полномочий 
Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭ РА

МО С К ВЫ

О САНДУРСКОМ С.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 11 марта 2019 года № 175-РМ

Назначить Сандурского Сергея Владимировича на должность главы управы района Выхино-Жулебино города 
Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, но не превышающий предельный 
срок замещения указанной должности, установленный нормативными правовыми актами города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
ОБ АФАНАСЕНКОВЕ Е.Л.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 11 марта 2019 года № 176-РМ

Освободить Афанасенкова Евгения Леонидовича от замещаемой должности заместителя префекта Юго- 
Восточного административного округа города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города  
Москвы 29 марта 2019 г. по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля  
2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 154-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы  
от 24 июля 2018 г. № 780-ПП):

1.1. Лист F9-2-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 тер-

риториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F9-2-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 154-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 154-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 155-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы D10-8-4-4, D10-9-3-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Поселение 
Щаповское города Москвы» раздела 1 книги 13 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы D10-8-4-4, D10-9-3-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Щаповское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 155-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного

использования земельных участков
и объектов капитального строительства
поселение Щаповское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 155-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Щаповское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 156-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист H6-4-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист H6-4-2-3 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Подраздел «Пункт 476» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 156-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков  

и объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 156-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 157-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист C10-5-4-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Краснопахор-
ское города Москвы» раздела 1 книги 13 территориаль-

ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист C10-5-4-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Краснопахорское города Мос-
квы» раздела 1 книги 13 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 2  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 157-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 157-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 158-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист G5-4-4-3 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 158-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 159-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист F9-1-3-3 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Воскресенское города Мос-
квы» раздела 1 книги 12 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 159-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Воскресенское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 160-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист В11-7-2-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Вороновское 
города Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной  

части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист В11-7-2-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Вороновское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 2  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 160-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Вороновское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 160-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Вороновское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 161-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив листы D3-7-3-1, D3-7-3-3 карты градострои-

тельного зонирования «Границы территориальных зон  
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Северо-
Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 10 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 161-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 162-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы E5-1-1-3 и E5-1-1-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Северо-Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 10 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы E5-1-1-3 и E5-1-1-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северо-Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Листы E5-1-2-2, E5-1-2-3 и E5-1-2-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Севе-
ро-Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 10 территориальной части правил земле-

пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 3 к настоя-
щему постановлению.

1.4. Листы E5-1-2-2, E5-1-2-3 и E5-1-2-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Северо-Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 10 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 4 к настоящему поста-
новлению.

1.5. Листы E5-1-3-2 и E5-1-4-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Северо-Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 10 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 5 к настоящему поста-
новлению.

1.6. Листы E5-1-3-2 и E5-1-4-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северо-Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 6 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 162-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 162-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 162-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 162-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 162-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 162-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 163-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы F6-7-1-4 и F6-7-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы зон охраняемого при-
родного ландшафта. Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F6-7-3-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы зон охраняемого природного ландшаф-
та. Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 9 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

1.3. Листы F6-7-4-1 и F6-7-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы зон охраняемого при-
родного ландшафта. Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 163-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы зон охраняемого природного ландшафта
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 163-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы зон охраняемого природного ландшафта
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 163-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы зон охраняемого природного ландшафта
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 164-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
25 декабря 2018 г. № 1692-ПП):

1.1. Лист D9-5-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Десеновское 
города Москвы» раздела 1 книги 12 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D9-5-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Десеновское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

1.3. Подраздел «2.2. на территории поселения Десе-
новское города Москвы» раздела 2 книги 12 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить подразделом 
«Пункт 53» в редакции согласно приложению 3 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 164-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Десеновское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 164-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства

поселение Десеновское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 164-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы
2.2. на территории поселения Десеновское города Москвы

Пункт 53

Территориальная зона 232173161

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, школы-интернаты, лицеи, гимназии, 
художественные, музыкальные школы, образовательные кружки и иные 
организации, осуществляющие деятельность по воспитанию, образованию  
и просвещению) (3.5.1.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 30

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

6,9

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен (ДОУ)  
на 300 мест – 8 625 кв. м



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 165-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
13 февраля 2019 г. № 81-ПП):

1.1. Лист Н4-9-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист Н4-9-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 509» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 165-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 165-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 165-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Восточный административный округ города Москвы

Пункт 509

Территориальная зона 11318822

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными 
местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе многоярусных, не указанных 
в коде 2.7.1.0 (4.9.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 2 760 кв.м



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 166-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы В10-5-4-1, В10-5-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Поселе-
ние Краснопахорское города Москвы» раздела 1 книги 
13 территориальной части правил землепользования  
и застройки приложения к постановлению изложить  
в редакции согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению.

1.2. Лист В10-6-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Краснопахор-
ское города Москвы» раздела 1 книги 13 территориаль-

ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Листы В10-5-4-1, В10-5-4-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Краснопахор-
ское города Москвы» раздела 1 книги 13 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Лист В10-6-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Краснопахорское города Мос-
квы» раздела 1 книги 13 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 4  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 166-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 166-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 166-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 166-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 167-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы C10-4-1-4, C10-4-3-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства. Поселение Крас-
нопахорское города Москвы» раздела 1 книги 13 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы C10-4-1-4, C10-4-3-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Краснопахор-
ское города Москвы» раздела 1 книги 13 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 167-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 167-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 марта 2019 года № 169-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист F8-6-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-

ки приложения к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F8-6-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 230» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению признать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 марта 2019 г. № 169-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
 Карта градостроительного зонирования

 Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
 земельных участков и объектов капитального строительства

 Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 марта 2019 г. № 169-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
 Карта градостроительного зонирования

 Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
 и предельные параметры разрешенного строительства,
 реконструкции объектов капитального строительства

 Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МО С К ВЫ

О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 94-РП

За большой вклад в развитие системы здравоохранения города Москвы и многолетний добросовестный труд  
наградить Почетной грамотой Правительства Москвы Плетеневу Ольгу Владимировну, заместителя главного врача 
по эпидемиологии Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Детская городская 
поликлиника № 10 Департамента здравоохранения города Москвы».

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

ОБ ОКАЗАНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ С 74-Й 

ГОДОВЩИНОЙ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 12 марта 2019 года № 99-РП

В связи с празднованием 74-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941–1945 годов и в це-
лях дополнительной социальной поддержки ветеранов 
Великой Отечественной войны, оказание которой пред-
усмотрено Государственной программой города Москвы 
«Социальная поддержка жителей города Москвы», ут-
вержденной постановлением Правительства Москвы от 
6 сентября 2011 г. № 420-ПП «Об утверждении Государ-
ственной программы города Москвы «Социальная под-
держка жителей города Москвы»:

1. Выплатить единовременную материальную по-
мощь следующим категориям ветеранов, имеющих место 
жительства в городе Москве:

1.1. В размере 10 000 рублей:
– инвалидам Великой Отечественной войны  

и участникам Великой Отечественной войны, прини-
мавшим участие в боевых действиях в период 1941–
1945 годов;

– военнослужащим, в том числе уволенным в запас 
(отставку), проходившим военную службу в воинских 
частях, учреждениях, военноучебных заведениях, не вхо-
дивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 
1941 г. по 3 сентября 1945 г. не менее шести месяцев;

– военнослужащим, награжденным орденами и меда-
лями СССР за службу в период с 22 июня 1941 г. по 3 сен-
тября 1945 г.;

– лицам, награжденным медалью «За оборону Ленин- 
града»;

– инвалидам с детства вследствие ранения, контузии 
или увечья, связанных с боевыми действиями в период 
Великой Отечественной войны 1941–1945 годов;

– лицам, награжденным медалью «За оборону Мос-
квы»;

– лицам, непрерывно трудившимся на предприятиях, 
в организациях и учреждениях города Москвы в период  
с 22 июля 1941 г. по 25 января 1942 г.;

– лицам, проходившим военную службу в городе Мос- 
кве в период с 22 июля 1941 г. по 25 января 1942 г.;

– участникам строительства оборонительных рубе-
жей под Москвой.

1.2. В размере 5 000 рублей:
– лицам, награжденным знаком «Жителю блокадно-

го Ленинграда»;

– не вступившим в повторный брак вдовам военно- 
служащих, погибших (умерших) в период Великой  
Отечественной войны 1941–1945 годов;

– бывшим несовершеннолетним узникам концла-
герей, гетто, других мест принудительного содержания, 
созданных фашистами и их союзниками в период Второй 
мировой войны;

– бывшим совершеннолетним узникам нацистских 
концлагерей, тюрем и гетто;

– лицам, награжденным знаком «Почетный донор 
СССР» за сдачу крови в годы Великой Отечественной 
войны 1941–1945 годов;

– лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 
1941 г. по 9 мая 1945 г. не менее шести месяцев, исклю-
чая период работы на временно оккупированных терри- 
ториях СССР;

– лицам, награжденным орденами или медаля-
ми СССР за самоотверженный труд в период Великой  
Отечественной войны 1941–1945 годов.

1.3. В размере 3 000 рублей — лицам, родившимся до 
31 декабря 1931 г. включительно (независимо от наличия 
документов, подтверждающих работу в период Великой 
Отечественной войны 1941–1945 годов).

1.4. Пенсионерам, получающим одновременно две 
пенсии в соответствии с федеральным законодательством 
либо имеющим право на единовременную материальную 
помощь по нескольким основаниям, производится одна 
выплата — наибольшая по размеру, предусмотренная на-
стоящим распоряжением.

2. Признать утратившим силу распоряжение Прави-
тельства Москвы от 13 марта 2018 г. № 135-РП «Об ока-
зании единовременной материальной помощи в связи 
с 73-й годовщиной Победы в Великой Отечественной  
войне».

3. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60

Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

ОБ ОКАЗАНИИ В 2019 ГОДУ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ,

 ПОСТРАДАВШИМ ВСЛЕДСТВИЕ РАДИАЦИОННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 12 марта 2019 года № 100-РП

В целях дополнительной социальной поддержки 
граждан, пострадавших вследствие радиационных воз-
действий, оказание которой предусмотрено Государ-
ственной программой города Москвы «Социальная 
поддержка жителей города Москвы», утвержденной 
постановлением Правительства Москвы от 6 сентября 
2011 г. № 420-ПП «Об утверждении Государственной 
программы города Москвы «Социальная поддержка  
жителей города Москвы», и в связи с 33-й годовщиной 
катастрофы на Чернобыльской АЭС:

1. Произвести выплату единовременной материаль-
ной помощи следующим категориям лиц из числа пен-
сионеров или инвалидов, имеющих место жительства  
в городе Москве:

1.1. В размере 10 000 рублей:
1.1.1. Гражданам, ставшим инвалидами вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС.
1.1.2. Гражданам, ставшим инвалидами вследствие 

аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк» (далее — ПО «Маяк») и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча.

1.1.3. Гражданам, ставшим инвалидами вследствие 
других радиационных аварий.

1.1.4. Гражданам из подразделений особого риска, 
ставшим инвалидами при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей), связанных  
с непосредственным участием в действиях подразделе-
ний особого риска.

1.1.5. Гражданам, получившим или перенесшим лу-
чевую болезнь и другие заболевания, связанные с ра-
диационным воздействием вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС или с работами по ликвидации ее 
последствий.

1.1.6. Гражданам, получившим лучевую болезнь, 
другие заболевания вследствие аварии в 1957 году на  
ПО «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.

1.1.7. Гражданам, получившим или перенесшим лу-
чевую болезнь вследствие других радиационных аварий.

1.1.8. Участникам ликвидации последствий катастро-
фы на Чернобыльской АЭС.

1.1.9. Участникам ликвидации последствий аварии на 
ПО «Маяк» и гражданам, занятым на работах по прове-
дению защитных мероприятий и реабилитации радиоак-
тивно загрязненных территорий вдоль реки Теча.

1.1.10. Ветеранам подразделений особого риска, ука-
занным в пункте 1 постановления Верховного Совета 
Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-I  
«О распространении действия Закона РСФСР «О соци-
альной защите граждан, подвергшихся воздействию ра-
диации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 
на граждан из подразделений особого риска».

1.2. В размере 5 000 рублей:
1.2.1. Гражданам, эвакуированным из зоны отчужде-

ния, переселенным из зоны отселения или выехавшим 
добровольно из указанных зон вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС.

1.2.2. Гражданам, эвакуированным (переселенным),  
а также добровольно выехавшим из населенных пунктов, 
подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие 
аварии на ПО «Маяк» (в период с 29 сентября 1957 г. по 
31 декабря 1960 г. включительно) и сбросов радиоактив-
ных отходов в реку Теча (в период с 1949 года по 1962 год 
включительно).

1.2.3. Членам семей, потерявшим кормильца из чис-
ла инвалидов вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС, граждан, погибших в результате катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, умерших вследствие лучевой бо-
лезни и других заболеваний, возникших в связи с ката-
строфой на Чернобыльской АЭС.

1.2.4. Членам семей, потерявшим кормильца из числа 
инвалидов или граждан, получивших лучевую болезнь, 
другие заболевания вследствие аварии в 1957 году на  ПО 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.

1.2.5. Членам семей, потерявшим кормильца из числа 
ветеранов подразделений особого риска.

1.3. В размере 3 000 рублей:
1.3.1. Гражданам, выехавшим добровольно из на-

селенных пунктов, подвергшихся радиоактивному за-
грязнению вследствие аварии в 1957 году на ПО «Маяк»  
и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где сред-
няя годовая эффективная доза облучения составляет  
в настоящее время свыше 1 мЗв.

1.3.2. Гражданам, проживавшим в 1949–1956 годах  
в населенных пунктах, подвергшихся радиоактивному 
загрязнению вследствие сбросов радиоактивных отходов 
в реку Теча, и получившим накопленную эффективную 
дозу облучения свыше 7 сЗв.

1.3.3. Гражданам, проживавшим в населенных пун-
ктах, включенных в утвержденные Правительством 
Российской Федерации перечни населенных пунктов, 
подвергшихся радиоактивному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне,  
и получившим суммарную (накопленную) эффективную 
дозу облучения свыше 5 сЗв.

1.3.4. Гражданам, выехавшим добровольно из зоны 
проживания с правом на отселение вследствие катастро-
фы на Чернобыльской АЭС.

2. Лицам, имеющим право на единовременную мате-
риальную помощь одновременно по нескольким осно-
ваниям, производится одна выплата, предусмотренная 
пунктами 1.1–1.3 настоящего распоряжения, наиболь-
шая по размеру.

3. Признать утратившим силу распоряжение Прави-
тельства Москвы от 13 марта 2018 г. № 136-РП «Об ока-
зании в 2018 году единовременной материальной помо-
щи гражданам, пострадавшим вследствие радиационных 
воздействий».

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ЗОНЕ СТРОИТЕЛЬСТВА 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ЧАСТИ ТРАНСПОРТНО-ПЕРЕСАДОЧНОГО УЗЛА 

НА СТАНЦИИ МЕТРО «ЭЛЕКТРОЗАВОДСКАЯ»

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
планируемого размещения – технологической части 
транспортно-пересадочного узла на станции метро «Элек-
трозаводская».

Работы по строительству осуществляются в соот-
ветствии с постановлением Правительства Москвы от 
05.02.2019 № 54-ПП «Об утверждении проекта планиров-
ки территории транспортно-пересадочного узла «Элек-
трозаводская».

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9-11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государствен-
ных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-264
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистрирова-
ны, могут подать заявления об учете прав на объекты не-
движимого имущества с приложением копий документов, 
подтверждающих права на указанные объекты недвижимо-
го имущества. Такие заявления могут быть направлены за-
казным письмом с уведомлением о вручении в Департамент 
городского имущества города Москвы на имя заместителя 
руководителя Прусакову Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д.21, 
стр.1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 12 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 12.03.19
Дата выхода в свет 14.03.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64


